[办理结果标注（A1)]
[是否同意公开(是）]

            提案主办〔2023〕6号    签发人：刘培宏

对市政协十四届二次会议第118号提案的答复

张文新委员：
您提出的《关于进一步推进土地流转的建议》的提案收悉，现答复如下：
我局对您的提案进行了认真的研究和论证。您对于农村不同程度存在土地流转不充分问题，进而影响了乡村产业发展的问题分析透彻，提出的3点建议符合我市农业农村实际，很有针对性和可操作性。
我局将积极采纳您的建议，2023年进一步建立健全土地依法、有序流转制度体系，促进农村土地经营规模最大化。
1.做好土地承包数据维护管理及登记颁证移交工作。继续农村承包地确权登记颁证收尾工作，做到“面积精准、四至清晰、空间位置明确、登记簿健全”，建设完成市级农村承包土地确权数据库建设，同时每年督促各县区完成农村土地承包确权县级数据库更新维护工作。开展全市确权数据汇交，上半年完成全市数据汇交合库工作。做好县级确权数据库的更新维护工作，年底前向市级完成1次数据汇交。落实好农业农村部部署的确权数据修改任务。
[bookmark: _GoBack]2.探索农户土地承包权、宅基地使用权和集体资产资源所有权、经营权的抵押、担保权能有效实现方式。联合金融部门解决农业农村发展融资难题，助力乡村产业振兴，充分利用全省农村产权交易平台,承担起土地经营权抵押登记等职能，为土地经营权流转搭建“服务平台”。
3.加强土地经营权流转管理。推动落实《土地经营权流转管理办法》，配合省厅建立健全土地经营权流转备案等相关制度，引导流转当事人签订流转合同。落实《国务院办公厅关于全面实行行政许可事项清单管理的通知》（国办发〔2022〕2号）要求，待省制定工商企业等社会资本流转土地经营权审批实施细则和办事指南，依法依规开展行政审批。
4.进一步完善农村土地承包调解仲裁工作体系。规范乡村调解、县级仲裁、司法衔接的工作机制，推动实现仲裁机构设置合理化、仲裁员队伍专业化、调解仲裁工作规范化，切实提高县级仲裁办的调解仲裁工作能力。进一步完善农村土地承包经营纠纷调解仲裁考核评价工作。
感谢您对农业农村工作提出的意见和建议！衷心希望您一如既往地关心和支持农业农村工作！
                              抚顺市农业农村局                            2023年4月14日
抄送：市政府办公室、市政协提案委
1